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Verordnung des EDI 
über die Gebühren der Schweizerischen Nationalbibliothek 
(GebV-EDI-NBib) 

vom 15. August 2018 (Stand am 1. Oktober 2018) 

 
Das Eidgenössische Departement des Innern (EDI), 
gestützt auf Artikel 6 der Verordnung vom 1. Oktober 20181 über die Gebühren  
der Schweizerischen Nationalbibliothek, 

verordnet: 

Art. 1 Gegenstand 

Diese Verordnung legt die Ansätze fest, nach denen die Gebühren für die Dienstleis-
tungen der Schweizerischen Nationalbibliothek und aller ihr angegliederten Institu-
tionen bemessen werden. Die einzelnen Gebühren sind im Anhang ersichtlich. 

Art. 2 Aufhebung eines anderen Erlasses 

Die Verordnung des EDI vom 17. Januar 20072 über die Gebühren der Schweize-
rischen Nationalbibliothek wird aufgehoben. 

Art. 3 Inkrafttreten  

Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 2018 in Kraft. 
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Anhang 
(Art. 1) 

Gebühren der Schweizerischen Nationalbibliothek 

1 Recherchen, Expertisen, Labor- und Werkstättenarbeiten 

Für folgende Dienstleistungen, vorbehältlich gewerblicher Leistungen im Sinne von 
Artikel 8a des Nationalbibliotheksgesetzes vom 18. Dezember 19923 (NBibG), 
werden die Gebühren nach Zeitaufwand berechnet. 

 Gebühr (CHF)

Recherchen, Expertisen 140.00/Stunde

Vorbereitungsleistungen für Ausstellungen und andere Veran-
staltungen 

Beratung zur Restaurierung, zur Konservierung und 
zur Aufbewahrung von Büchern, anderen Druckerzeugnissen 
und Informationsträgern 

Labor- und Werkstättenarbeiten in den Bereichen Restaurierung 
und Konservierung 

Fachbibliothekarische Leistungen für Dritte 
  

2 Herstellung von Reprografien und Fotografien 

2.1 Reprografien und Fotografien analog 

Format Gebühr (CHF)

Abzüge Farb- und Graustufen auf Fotopapier, bis 18×24 cm 40.00

Abzüge Farb- und Graustufen auf Fotopapier, > 18×24 cm 
bis 30x40 cm 

60.00

Abzüge Farb- und Graustufen auf Fotopapier, > 30×40 cm nach Offerte, 
effektive Kosten

Abzüge Farb- und Graustufe auf Plakatpapier, bis 18×24 cm 40.00

Abzüge Farb- und Graustufe auf Plakatpapier, > 18×24 cm 
bis 30×40 cm 

60.00

Abzüge Farb- und Graustufe auf Plakatpapier, > 30×40 cm 
bis 70×100 cm 

150.00

Abzüge Farb- und Graustufe auf Plakatpapier, > 70×100 
bis 110×158 cm (B0+) 

220.00
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2.2 Reprografien und Fotografien digital 

Format Gebühr (CHF)

RGB (300 dpi), bis A4 30.00

RGB (300 dpi), > A4 bis A3 50.00

RGB (300 dpi), > A3 nach Offerte, effektive Kosten
  

2.3 Zusätzliche PC-Arbeiten nach Zeitaufwand 

 Gebühr (CHF)

Zusätzliche Arbeiten am PC 140.00/Stunde
  

3 Kopien 

3.1 Kopien 

Format Gebühr (CHF)

Kopie auf Papier oder digital, s/w, A4, pro Seite 0.20

Kopie auf Papier oder digital, farbig, A4, pro Seite 1.00

Kopie auf Papier oder digital, s/w, A3, pro Seite 0.40

Kopie auf Papier oder digital, farbig, A3, pro Seite 2.00

Kopien auf USB-Datenträger 
(Buchscanner, Scanner für Mikrofilme) 

effektive Kosten 

  

3.2 E-Book on Demand 

 Gebühr (CHF)

E-Book on Demand (EoD) 10.00, zuzüglich 0.20/Seite

Print on Demand (PoD) 9.00, zuzüglich 0.03/Seite
  

4 Beratung, thematische oder bibliografische Recherche 

 Gebühr (CHF)

Beratung, thematische oder bibliografische Recherche, 
ab der 31. Min. 

35.00/15 Min.
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5 Ersatz verlorener oder beschädigter Dokumente 

 Gebühr (CHF)

Ersatz bei Verlust (5. Rückruf) oder 
Beschädigung von Dokumenten 

Preis der Wiederbeschaffung bzw.
bei Herstellung einer Ersatzkopie

nach Aufwand zuzüglich 50.00 administ-
rative Kosten 

  

6 Ersatz bei Verlust oder Beschädigung der Benutzerkarte 

 Gebühr (CHF)

Ersatz bei Verlust oder Beschädigung der Benutzerkarte 10.00
  

7 Fernleihe (interbibliothekarischer Leihverkehr) 

 Gebühr (CHF)

Fernleihe effektive Kosten

Nicht abgeholte Fernleihen effektive Kosten

Post- und E-Mail-Versand von Kopien, bis 20 Seiten, pauschal 8.00

Jede weitere A4-Seite 0.20

Jede weitere A3-Seite 0.40
  

8 Spezialführungen und Eintritte zu Veranstaltungen 

 Gebühr (CHF)

Spezialführungen 100.00

Führungen für Schulen Nationalbibliothek und Nationalphono-
thek: kostenfrei

Centre Dürrenmatt Neuchâtel: 100.00,
zusätzlich verbilligter Eintritt/Person

Eintritte zu Veranstaltungen je nach Veranstaltung, effektive Kosten
  

9 Administrative Leistungen 

 Gebühr (CHF)

Pauschale administrative Leistungen 
(Rechnungsstellung, Verpackungsmaterial, Versand) 

10.00
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10 Benutzung der Räumlichkeiten und Infrastrukturen 

 Gebühr (CHF)

Benutzung der Räumlichkeiten 
und Infrastrukturen  

nach Offerte, gemäss Dauer der Reser-
vation und benutzten Dienstleistungen

Internetzugang, ab der 61. Min. 4.00/Stunde
  

11 Eintritte in das Centre Dürrenmatt Neuchâtel 

 Gebühr (CHF)

Eintritt Erwachsene 8.00

Eintritt Studenten/Studentinnen, Lehrlinge, 
AHV-Bezüger/-Bezügerinnen, Arbeitslose, Kin-
der bis 16 Jahre, Gruppen ab 10 Personen 

5.00

  

12 Herstellung von Reproduktionen durch die Schweizerische 
Nationalphonothek 

12.1 Tonträger der Schweizerischen Nationalphonothek 

 Gebühr (CHF)

Ton-Kopie, Format mp3 auf CD mit Booklet 1.50/Min. 

Vorbereitung der Audio-CD 10.00

WAVE-File (hochauflösend) 10.00

Scan des Booklet 1.00/Seite
  

12.2 Tonträger von Dritten, vorbehältlich gewerblicher Leistungen 
im Sinne von Artikel 8a NBibG 

 Gebühr (CHF)

Arbeiten des Toningenieurs/der Toningenieurin 140.00/Stunde 
  

13 Konservierung und Archivierung 
durch die Schweizerische Nationalphonothek 

13.1 Konservierung, vorbehältlich gewerblicher Leistungen im Sinne 
von Artikel 8a NBibG 

 Gebühr (CHF)

Konditionierung 140.00/Stunde

Digitale Restaurierung 140.00/Stunde
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13.2 Archivierung, vorbehältlich gewerblicher Leistungen im Sinne 
von Artikel 8a NBibG 

 Gebühr (CHF)

Physisches Archiv nach Tonträgerformat, effektive Kosten4

Digitales Archiv (auf Anfrage) 

10 GB/Jahr 37.00
  

14 Materialkosten der Schweizerischen Nationalphonothek 

Es werden die effektiven Materialkosten verrechnet5. 

  

4 Die Liste der Kosten ist einsehbar unter www.fonoteca.ch > physisches Archiv. 
5 Die Liste der Kosten ist einsehbar unter www.fonoteca.ch > Materialkosten. 


